næc vero rex castra movens super quoddam arduum et munilissimum castrum nomine Ausum, (vel Ansam), quo Goffridus comes aderat (comes nempe Giffredus, diversus a Godefrido aut Giffredo Alexandri filio) acceleravit : illudque tamdiu obsidione sævissima circumsevit, quousque comprehensus in Siciliam, exilii retrusionis pœna, perjurii culpam luiturus destinatur ». Contra vero in Falconis Chronico hoc oppidum Alexandro comiti attribuitur, illudque cum Armento confunditur.

11. « Quibus ita peractis (post captam Matteredam) civitatem aliam nomine Ansam suæ obtinuit potestati revera thesaurum auri et argenti Alexandri comitis invenit ». Addit Rainulphum comitem postquam spoliatus fuit *misere* mortuum esse, quod verum est ; sed antea in Dalmatiam trajeceerat, et conatus fuerat ad imperatorem fugere. Ut enim de isto comite Alexander abbas prodit, « in Dalmatiam profugus iens non solum exheredatur, verumetiam patria exorris cogitur manere : qui non longe post, ut ad imperatorem pergeret, recedens, cum ad quemdam nemorosum locum pervenisset, incidens in latrones omnino cum suis omnibus deprædatus est, qui dein Avellone (Abellini ad Rainulphum pertinentis) politus, ab iis qui hæc ipsa ab ore audita nobis nuntiaverunt, egenus valde pauper visus est manere ».

12. *Aliqua fœditus evertit.* — His oppidis expugnatis, Rogerius rex Montem-Pelusium, in quo Tancredus comes sese incluserat, obsedit, illumque vi cepit, uti unanimi consensu scribunt Alexander et Falco, qui addunt, *Tancredum de Planco*, præcipuum ducem, strangulatum fuisse, *Tancredum* in Siciliam missum perpetuo carceri mancipandum, ac *Montem-Pelusium* funditus eversum. Alexand. de Trojæ Apulie oppidi excidio, quod Falco fuse narrat, succincte loquitur. Baronius vero qui Alexand. non viderat, hanc cladem n. 5, ex Falcone refert, sed singularem circumstantiam, omittit, Rogerium nempe Trojam, licet tunc sibi fidelem, diruisse : « Rainulphus », inquit Falco p. 281, « misit legatos ad Trojanam civitatem, ut sacramenta, quæ comiti et principi promiserant, adimplerent. Trojanus vero populus timore prædicti regis coactus, et verbis regis dolose pacificis fidem attribuens, comitis voluntati favere penitus recusavit. Insuper etiam episcopus civitatis populum omnem suaserat, ut regis fidelitatem non dimitteret ». Assertit Falco Rogerium regem Trantum ante Montem-Pelusium cepisse ; sed Alexander abbas, qui anno mccccvi in gratiam Rogerii regis Historiam suam scribebat, hæc antea gesta esse affirmat, præterea Rogerium regem *Barium* venisse, ejus muros evertisse, ac castellum recedidit. Inde Trojam profectus est, « quam videlicet civitatem, eo quod ipsa munilissima rebelliter exlitterat, magna ex parte in plures dispersitiam casales communit (legendum videtur, *communit*). Et comes Rainulphus audiens tam propinquum regis adventum, suspicans illum super se venturum, ad munien-

dum se acrius accenditur : quamobrem Neapolim ocius pergit, ibique magistrum militum (nempe Sergium) civesque allocutus, in adiutorium sui cunctos sollicitavit ». Inter Falconem et Alexandrum convenit, Rogerium regem post Trojæ excidium *Melphim* occupasse ; Falco vero ait, cum inde *apud Barensem civitatem* repedasse, forsitan versus Barensem, quia secundum Alexandrum Rogerius ultra Gravinam non processit : « Verum rex Melphiam discedens Gravinam urbem petiit, ibique aliquatenus commoratus Salernum post remeavit ».

13. *Princeps Capuæ Pisanorum auxilium adversus Rogerium regem implorat.* — Dum Rogerius rex Apuliam subigebat et devastabat, Robertus Capuæ princeps Pisanorum auxilium imploravit, uti habet Falco pag. 284 : « Princeps, regis Rogerii ferocitatem, et minas ejus et terrores illatos et vestigio exponens, precatur suppliciter, ut civitas Pisana auxilii manum et consilii ei largiretur pactis eorum interventibus, etc. Oclavo quidem kalendas Julii princeps ipse mare ingressus est et Pisas transfretavit », ut etiam refert Baronius, sed ex exemplari parum correcto sibi Romanum, 5 transmissio, quia ejus tempore Chronicon Falconis nondum typis datum fuerat. Fuse refert Falco quomodo Beneventanis obstinato animo Rogerium regem agnoscere nolentibus, is eorum agros depopulatus est, a Crescentio cardinali Anacletista impulsus. Durante hoc bello et æstale exeunte, Robertus Capuæ princeps, postquam cum rebus publicis Italiae de suis commodis egit, Romam perrexit : « Audivimus quoque », inquit Falco p. 288, « ducem Venetiarum ad ejus auxilium manum dedisse, ideoque princeps ipse Romam revertitur, et omnia quæcumque cum Pisano et Januensi populo tractavit, domino papæ Innocentio e vestigio patefecit : sique cum eodem Pontifice ad pactum illud firmandum Pisas festinaverit ». Rogerius rex post has expeditiones maritimo itinere in Siciliam reversus est : « Post hæc », inquit Alexander abbas, « antequam hyemis importunitas subintraret, navigio transvectus Siciliam repetit ». Falco diem notavit : « Siciliam transfretavit XII kalend. Novembris ».

14. *Floret S. Atto episcop. Pistoriensis.* — Ad num. 8. Refert Baronius Diploma ab Innocentio II Attoni episcopo Pistoriensi sanctitate illustri concessum, quo ejus Ecclesie privilegia confirmat, in cuius line legitur : « Datum Pisis per manum Aimerici S. R. E. diaconi card. et cancellarii, XII kalend. Januar., Indict. XII, Incarnat. Dominicæ mcccciii, Pontificatus vero D. Innocentii papæ II anno quarto ». Extat eadem immunitas Ecclesie Pistoriensis cum eadem Inscriptione tom. x Concil. pag. 947. Papebrocius ad diem xxi mensis Maii, quo sanctus Atto seu Atho ex abbate generali Valumbrosano factus episcopus Pistoriensis, in Heurturia colitur, de illo Diplomate pluribus disserit, sicut et de sancti Attonis regimine ; in eo tamen fallitur, quod existimet temporis characteres in

illa subscriptione expressos inter se non convenire, ut examinandi patebit. Cætera quæ movet dubia ad rem nostram non faciunt. Hujus sancti præsulis mortem cum MCLV connectit. Nomen ejus anno MCLXXIII Romano Martyrologio inscriptum fuit.

15. *Seditio adversus Anselmum archiep. Mediolani excitata.* — Hoc anno cœptum Mediolani inimicissime agi cum Anselmo archiepiscopo ob pessimam ejus administrationem, ut refert Landulphus Junior cap. 41 apud Paricellum, in Monumento Basil. Ambros., num. 351, ubi ait, quod clero populoque adversus eum commoto, a contigit, quod quidam manipulus militum Mediolanensium captus est a Cremonensibus, et plures de ordinariis ac decumanis ceperunt, nescio quo spiritu, super causa regis Conradi ridere, et causam Anacleti latenter spernere. Itinc Anselmus archiepiscopus multos sustinens stimulos, tandem presbyterum Azonem, magistrum puerorum canentium principaliter in missa sacerdotum celebrantium corporis et sanguinis Christi sacrificia, et quosdam alios, qui fuerunt dolosi in celebratione coronæ regis Conradi, excommunicavit. Ex cuius excommunicationis radice circumcisi (nempe Judæi Mediolani habitantes) istum Filium Virginis ignorant, et maxima pars Quiritum et Longobardorum auctorem divinæ legis minime amant (est auctor legis, aut Deus veteris Testamenti, qui rejiciebatur a Manichæis, qui tunc in illis partibus multiplicabantur) sine quibus auctoribus (Dei scilicet et Christi) cæli vel terræ pace frui non possumus. En etiam nunc dissensio multa et perniciosa nimirum orta est in Mediolanensi populo sub excommunicationis titulo. Quia si archiepiscopus excommunicavit hunc presbyterum, et alios, in pulpito sanctæ Theclæ; et episcopi provinciales et suffraganei, (sicut supra dictum est) excommunicaverunt illum Papæ (ut anno MCLXXIII, num. 44 vidimus).

16. *Ab illis quos excommunicavit.* — « Ordinarium itaque et decumanum sacerdotes, et cæteri faventes papæ Innocentio II, et insidias præparantes hujusmodi archiepiscopo, suas pecunias effuderunt, et ipsas legis et morum peritis atque bellatoribus viris tribuerunt. Unde ipse archiepiscopus compulsus est intrare popularem concionem, ut ibi decertaret cum suis excommunicatis de excommunicatione (hoc valde singulare, ut populus judex sit excommunicationis). Cumque ille expectaret sagittas de justa aut de injusta excommunicatione, Nazarius primicerius, miræ calliditatis homo, per prolixum sermonem cunctæ concioni fastidium induxit (erat is contrarius Anselmi factioni). Archipresbyter autem Stephanus, qui cognominatur de Guandeca, videns primicerium summè fastidiose fore locutum, vocem suam exallavit, et contra archiepiscopum sic ait: Tu es hæreticus, perjurus, sacrilegus, et aliis criminibus, quæ non sunt hic notanda, es reus. His auditis ex improvise, archiepiscopus obstupuit. Archipresbyter vero ille habens textum Evangeliorum

ad manum, continuo juravit, quod ipse de istius rebus, quas dixerat esse in isto Anselmo, qui dicitur de Pusterla, in judicio episcopi Novariensis et Albensis, qui sunt de suffraganeis Ecclesiæ Mediolanensis, staret. Consules itaque Mediolani in concordia utriusque partis, statuerunt ut ipsi (nempe duo hi episcopi) et alii suffraganei venirent.

17. *Fugit in domum paternam.* — « In statuta itaque die, non solum suffraganei, sed quamplures, pure induti rudi et inculta lana, et rasi insolita rasura, concurrerunt. Cumque archiepiscopus iste Anselmus vidisset eos constare, et populo (videri) quasi si essent Angeli de cælis, ad ipsum populum ait: Omnes isti, quos videtis cum illis cappis albis et griseis hæretici (sunt). Inde simplices et compositi (id est, omne hominum præsertimque clericorum genus ad expellendum et deponendum (cum) bellum commoverunt (id est, seditionem excitarunt): verumtamen gladio Anselmi in illa die resistere non potuerunt. Sed mediante nocte, per expensam pecuniam manus primicerii et archipresbyteri Stephani fortissima (conventi, quæ) in summo diticulo ipsum Anselmum a sede compulsi: qui cum non inveniret quo declinaret, paternam suam domum intravit.

18. *Cogitur urbe excedere.* — « Factoque mane die altera, idem Anselmus, coram humili sua plebe in Ecclesia S. Ambrosii congregata, se præsertim jurare fecit camerarium suum, ne iste dominus suus effugeret judicium suffraganeorum, et coram eis responderet Stephano Guandeca dicto archipresbytero, de his rebus quas sibi objecerat, remota causa regis Conradi. Joannes autem de Rhode, unus ex consulibus Mediolani reversus ad alteram partem, quæ eum miserat, de juramento isto Anselmi nihil retulit; sed ait: Dominus ille, ad quem me misistis, ad nullam rationem faciendam nobis venire promittit (quod falsum erat, indeque apparet multa ulrinque injuste gesta esse). Tunc qui in concione illa aderant, clamaverunt: El ipse deinceps sit remotus a nobis. At sic quisque suffraganeus ad sedem suam rediit, nisi Robaldus Albensis, qui in Chrismate et cæteris episcopalibus officiis Ecclesiæ subvenit. Anselmus autem ille, quasi a cuncto clero et populo abjectus et expulsus, ad solita castella archiepiscopatus exivit: in quibus qualemcumque requiem suscepit». Puricellus ad hæc Landulphi verba ait: « Quorum quidem postrema, sicut ex contextu postmodum a nobis recitando constabit, usque ad xxxiv annum pertinent », ita ut in ejus sententia Anselmus anno tantum sequenti archiepiscopatu depositus fuerit. Verum ex dicendis anno sequenti nihil simile constabit, eamque depositionem, non anno superiori, ut arbitratur Papebrocius in Exegesi de episc. Mediolanensibus, tom. vii SS. mensis Maii præfixa, sed currenti factam, quæ ibi dicuntur ostendent.

19. *Obitus S. Bernardi episc. Parmensis.* —

*Sanctus Bernardus* Parmensis episcopus, qui anno mxcvii ab Urbano II factus est cardinalis, annoque xcvi Parmensi sede donatus est, mense Junio Romæ erat cum Innocentio II et Lothario imp. ut hujus imperatoris Epistola encyclica hoc anno a nobis recitata demonstrat. Quare summopere deceptus est Ughellus tom. II Ital. Sacre, qui levibus quibusdam ratiunculis et conjecturis fretus autumavit, eum, Paschali II Ecclesiam Romanam regente, ad Deum migrasse. Inscriptio vero laminae plumbeæ ejus tumulo superposita, quam exhibet, non annum ejus translationis, ut ipse putat, sed annum ejus mortualem declarat. Et hæc est :

VENERABILIS PATER  
D. Lanfrancus Parmen. episcopus  
in arca ista plumbea  
posuit corpus  
S. Bernardi Parmensis episcopi  
ANNO MCCCXIII die III  
Decemb.

Inscriptio tamen arcae plumbeæ a Lanfranco ejus successore insculpta non fuit; eum die III mensis Decemb., quo ex ejus Vita cap. 49 eum e vivis abiisse liquet, *Lanfrancus* nondum episcopus fuerit, qui aliunde Bernardum *sanctum* non appellasset. In ea Vita a scriplore anonymo et forte coævo edita, annus mortis ejus facitur, sed verosimile non est posteror quorum jussu ea Inscriptio posita, illum ignorasse. Præterquam quod certum est, illum ad hunc annum pervenisse, et nulla post eum ejus mentio occurrit. Fuit *Bernardus* septimus abbas generalis congregationis Vallumbrosanæ, et factus episcopus Parmensis successorem nactus est *sanctum Attonem* seu Athonem, qui et ipse etiam ad Pistoriensem sedem postea erectus est. *Bernardi* meminit Baronius anno mci, num. 22 et alibi.

20. *Episc. Daniæ et Succie archiepiscopo Hamburgensi subjecitur.* — *Adalbero* Hamburgensis archiepiscopus sæpe questus fuerat apud Callistum II et Honorium II, quod *Acerus*, ut habet Saxo Grammaticus lib. 43, (non vero *Aectus*, ut legitur tom. X Concil. mixto citando) Lundensis episcopus, alique Daniæ presules, sibi obedientiam tanquam eorum metropolitano debitam denegarent, contra Privilegia sibi a pluribus Pontificibus Romanis concessa. Callistus vero et Honorius, et postea Innocentius II eis mandarunt, ut aut ad Hamburgensem Ecclesiam obedientiam redirent, « aut, si quam super hoc se confidenter justitiam habere, ad Sedem Apostolicam venirent preparati ». Sed cum ipsi Apostolici mandatis non obediunt, idem Innocentius II precibus Lotharii imp. ejus Hamburgum metropolis erat, eidem archiepiscopo restituit Lundensem, cæterosque « episcopus Daniæ, Suediæ, Norwegiæ, Fariæ, Gronlandiæ, Halsingalidiæ, Islandiæ, Scridevingiæ, et Selavorum ». In fine litterarum Innocentii II, tom. IX Concil.

recitalarum, legitur : « Dal. Romæ apud Montem-Aventinum, per manum Aimerici S. R. E. dia. card. et cancellarii, VI kal. Junii, Indict. XI, Incarnat. Dom. anno mcccxiij, Pontificatus vero domini Innocentii PP. II anno IV ». Eodem die eandem in rem scripsit ad Nicolaum Danorum regem et ad Suedorum regem, quibus rogando mandavit, ut episcopos regnorum suorum ad obedientiam redire, diligenter satagere adimplere. Ex quibus intelligis, primo *Adalberonem*, quem Lotharius imp. in suis litteris encyclicis supra recitatis vocat *archiepiscopum Bremensem*, ab Innocentio II vocari *archiepiscopum Hamburgensem*, quia jamdiu uterque archiepiscopus unicus fuerat. Secundo, diem coronationis Lotharii vix antiquis historicis observatum, nempe *II nonas Junii*, accurate a chronographo Hildensheimensi notatum fuisse.

21. *S. Canuti Obotritorum regis martyr.* — Sanctus *Kanutus* Obotritorum rex et Slevicicus dux martyrium fecit, non *Friderico* archiepiscopatum Bremensem administrante, ut perperam tradit Henricus Wolterus in Chron. Bremensi, sed sedente *Adalberone*, qui teste Chronico Hildensheimensi jam ab an. mcccxiij Bremensis archiepiscopus erat. Post S. Kanuti martyrium contigit quod chronographus Hildensheimensis, qui hoc tempore vixisse videtur, in Chron. ad annum mcccxiij habet : « Rex Danorum pluribus advenis Teutonicis terram suam incolantibus truncationes membrorum facit. Hac de causa imperator super eum expeditionem movere intendit ». Tum ad annum mcccxiij : « Imperator Pascha Halverstad (id est, Halberstadii) peragil. Ibi rex Danorum veniens sese in potestatem imperatoris tradit, obsidesque dat, juramentum facit, se successorumque suorum nonnisi permissu imperatoris, successorumque suorum, regnum adepturum : et pulchro spectaculo nullis retro temporibus audito, ipso secundo die Paschæ idem rex Danorum regio more coronatus, coram coronato de more imperatore gladium ipsius portat : et sic in gratia imperatoris repatriavit ». Idem legitur ad annum mcccxiij, tam in Chron. Bremensi citato, quam in Chron. Magdeburgensi a Meibomio editis, et utrobique rex ille Danorum appellatur *Magnus*, quem uterque auctor manifeste insinuat sanctum Kanutum ante hunc annum occidisse, de qua cade vide dicta anno mcccxiij.

22. *Mequinenzia ab Alfonso VI. reg. Aragoniæ capta, et Fraga obsessa.* — « Anno ab Incarn. Domini mcccxiij, Indict. XI, Hildesonus Aragonum rex exercitum contra paganos aggregavit, et munitissimum ditissimumque castellum Meschinaz (set Mequinenzia, vulgo *Mequinenza*, oppidum Aragoniæ ad Secorim fl.) obsedit, et oppidanis turgentibus, qui divitiis et ciborum abundantia, inaccessibilique, ut rebantur, firmitate gloriabantur, præcepit, ut se indennes dederent, et in pace omnibus secum rebus suis sublatis recederent », inquit Ordericus lib. 13, pag. 333, qui subdit, Alfonso VI, cum illi acriter resisterent et promissa

ejus parvipenderent, validos assultus in oppidum dedisse, eoque capto, et cunctis Saracenis capilibus detruncatis, magnum terrorem vicinis intulisse. Surita in *Annal.* lib. 4, cap. 52, notat Mequinienciam mense Junio in potestatem regis venisse.

Ail postea Ordericus: « Victor rex inde in civitatem Fragam (oppidum Aragonie ad Cineam fl. in limite Cataloniae, vulgo *Fraga*) exercitum duxit, et annua ipsam obsidione circumvallavit », annoque sequenti ibidem in praelio occisus, uti videbimus.

## INNOCENTII II ANNUS 5. — CHRISTI 1134.

1. *Concilium generale Pisamm.* — Sequitur annus salutaris millesimus centesimus tricesimus quartus, Indictione duodecima, quo ab Innocentio papa celebratur Pisis Concilium generale ex episcopis Italiae et Transalpinis. De quo ista Bernardus abbas Bonævallis in rebus gestis sancti Bernardi abbatis Cisterciensis<sup>1</sup>: « Innocentius rursus Pisas revertitur, ibique aggregatis totius Occidentis episc. aliisque religiosis viris magnæ gloriæ Synodus celebratur. Affuit per omnia et consiliis et iudiciis et definitionibus omnibus sanctus Bernardus abbas; impendebaturque ei reverentia ab omnibus, et excubabant ante ejus limina sacerdotes, non quod fastus, sed multitudo communem prohiberet accessum: et aliis egredientibus, alii introibant, ita ut videretur vir humilis, et nihil sibi de his honoribus arrogans, non esse in parte sollicitudinis, sed in plenitudine potestatis. Actiones Concilii longum est prosecui, summa tamen in excommunicatione Petri, et irregressibili fantorum ejus dejectione constat, et usque hodie hæc sententia perseverat ». Hæc tantum ipse de tam magno Concilio. Subjicit his de legatione ab Innocentio decreta ad Mediolanenses, de qua nos proxime dicturi sumus. Dum adhuc sanctus Bernardus Pisis moraretur, contigit reditus Martini presbyteri cardinalis ex legatione, qua perfunctus fuit in Dacia, de ejus continentia in numeribus accipiens dis hæc digna memoria narrat idem sanctus Bernardus<sup>2</sup>, scribens de Consideratione ad Eugenium: « Dignum nunc ad medium venire factum memoriam Martini nostri. Nosti hoc, sed an meminere ignoro. Is cardinalis presbyter, functus aliquando legatione in Dacia (Dania), tam pauper remeavit, ut pene expensis et equis deficientibus, vix perveniret Florentiam. Ibi episcopus loci donavit ei

equum, quo Pisas usque, ubi eram usque, pervectus est. Postridie, credo, secutus episcopus (erat enim illi causa cum adversario, et agendi aderat dies) cœpit requirere suffragia amicorum. Cumque per singulos sollicitaretur, ventum est ad Martinum; fiducia erat major in illo, qui non posset immemor esse recentis beneficii. Tum Martinus: Decepisti me, inquit, nesciebam tibi imminere negotium. Tolle equum tuum, ecce in stabulo est; et hora eadem resignavit illi. Quid dicis, mi Eugeni? Nonne alterius sæculi res est, redisse legatum de terra auri sine auro? transisse per terram argenti, et argentum nescisse? donum insuper quod poterat esse suspectum, illico rejecisse? » Illicque de Martino legato Bernardus. Post celebratum Pisis Concilium, antequam dimitterentur, qui congregati illic Concilii causa archiepiscopi et episcopi fuerant, eorum consilio adhibito, Innocentius papa retulit inter sanctos, Hugonem episcop. Gratianopolitanum, quem anno superiori ex hac vita migrasse diximus. Extant de ejus canonizatione ejusdem Innocentii breves litteræ in hunc modum<sup>3</sup>:

2. *Canonizatio S. Hugonis episcopi Gratianopolitani.* — « Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Guigoni priori Carthusiensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Divinis respondentis beneficiis, cognita vita ejus, et auditis quæ per B. Hugonis merita fiunt miraculis, supernæ majestatis clementiam collaudavimus, et archiepiscoporum, episcoporum et cardinalium, atque aliorum qui nobiscum aderant communicato consilio, ipsum inter sanctos et electos honorari præcepimus, et diem ejus assumptionis cum gaudio solemniter celebrari. Quia igitur ipsius vita, quam pie duxit in corpore, et miracu-

<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. II, c. 2. — <sup>2</sup> Bern. de Consid. l. IV.

<sup>3</sup> Apud Sur. tom. II, die 1 Ap.

lorum coruscatio qua Deus cum facit apud homines præfulgere, tuæ maxime dilectioni non exstant incognita, auctoritate B. Petri et nostra tibi mandamus, quatenus ea quæ tibi super hoc nota fuerint, diligenter describendo, posteriorum memorie tradas, ut et Deus honoretur in sancto, et clerus legens ac populus audiens gratias agant Domino, atque ipsius intercessione peccatorum veniam percipere mereantur. Orantes pro nobis dilectos filios nostros Carthusienses fratres, per te in Domino salutamus et benedicimus. Data Pisis, decimo kalend. Maii ». Hæc de canonizatione S. Hugonis, cujus sæpe superius contigit fieri mentionem.

3. *Episcopi Gallicani a Concilio revertentes per satellites Conradi regis vexantur.* — His peractis, episcopi dimittuntur. Quid autem acciderit Francis episcopis ad propria redeuntibus, jam dicendum. Infestabatur tunc temporis Italia Conradi tyrannide, quem hactenus Mediolanenses confederatum habuissent contra Lotharium imperatorem. Qui igitur huic favebant, erat illis pro stipendio grassandi licentia; quo fiebat, ut viæ publicæ ejusmodi non militibus, sed latronibus obsiderentur. Illi autem in insidiis latitantes Gallicanos episcopos et abbates ad propria revertentes sunt aggressi in eadem Tusciæ provincia apud Lunam civitatem. Quem tragicum plane casum Petrus Cluniacensis abbas unus ex ipsis deplorans, de his quæ sibi accidissent, scripsit omnium nomine Epistolam ad Innocentium papam, quæ sic se habet<sup>1</sup>:

« Summo Pontifici et nostro piissimo patri domino papæ Innocentio, frater Petrus, humilis Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.

« Dies tribulationis et angustiae dies hæc, qua secundum Prophetam<sup>2</sup>, venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi. Venerunt<sup>3</sup> nuntii Semacherib, blasphemantes Deum cæli. Irruit Nabuchodonosor et captivavit populum Dei<sup>4</sup>. Nec defuit Doeg, qui extenderet manum in sacerdotes Domini<sup>5</sup>. Lamentabilem historiam cogor retexere, quam præcordiorum dolore interrupte, lacrymis, velim, nolim, interfluentibus, vix (ut arbitror) potero explicare. Sed quia (prohi dolor!) hoc a martyrum temporibus tam inauditum seculus ne vidisse contigit, silere cum maluissem, loqui invitum oportuit. Regressi ab uberibus vocantis Ecclesiæ, a Concilio pietatis vestræ, ut grex Dominicus simpliciter ambulans, luporum morsus incurrimus, et nostris sæculis insolita rabie dispersi, captivati, vulnerati, et rebus omnibus pæne expoliati sumus.

« Aderat in comitatu nostro non ignobilis, neque ultima pars Ecclesiæ Dei, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, legio monachorum, non parvus numerus archidiaconorum, nobilium clericorum et religiosarum personarum populus. Horribile spectaculum, tantas tamque necessarias

Ecclesiæ Dei personas videre distrahi, dissipari, vulnerari, atque gladiis insequentibus, ubi ubi per diversa fugari. Episcoporum et abbatum plurimi ad proxima castra violenter abducti: et quidam eorum post verbera et vulnera, barbarica immanitate incarcerationi sunt. Inter quos dominus Rhemensis, cui nec ætas, nec dignitas adesse potuerunt, post multas injurias et vulnera turri conclusus tenetur. Dominus Petragoricensis similia expertus est. Sed quid ego de singulis quasi solis loquor? Cum Bituricensis et Senonensis suis pæne omnibus amissis, vix ad Pontem-Tremulum tremuli et anhelii pervenerint, et ibi cum Hebredu-nensi, Treccensi iectu hastæ de equo dejecto, et inde graviter infirmato, cum Lemovicensi, Atrebatensi, Belicensi, Redonensi, atque aliis episcopis, abbatibus etiam Lemovicensi, Vizeliacensi, S. Michaelis de Clusa, S. Germani Parisiensis, Corbeicensi, Noviomensi, Burgulicensi, Sancti-Sulpitii, Sancti-Remigii, Crassensi, S. Joannis de Prato, de monasterio Hender, Melundensi, Salmorensi, et aliis quamplurimis secundo carcere inclusi teneantur? Refertus est burgus ille et consipatus multitidine sanctorum, quæ velut Hierusalem obsessa a Baly-loniis, pedem ultra protendere non audet. Nulli tutus ingressus, omnibus negatur egressus. Nec nulla spes in aliquo, nisi in illo qui educit vinc-tum de domo carceris, et in vobis, sanctissime pater, qui ejus vices in terra geritis.

4. « Clamat igitur ad vos, sicut ad singulare præsidium nobilis illa Ecclesiæ Dei portio, et sibi citissime subveniri, sicut filiis a patre, precatur. Postulo et ego socius periculorum, per quem vobis ista scribi elegerunt, ut quia tanta pro Deo et vobis eos contigit pericula subire, festinet vestra pietas eorum cito periculis subvenire. Postulo, inquam, quia postulandum mihi est, ne sanctos socios, qui itineri nostro quadam charitalis confidentia adhæserant, contempsisse videar. Nam de meis injuriis plura dicere supersedeo. Qui dum cum domino Vizeliacensi abbate armatis hostibus pro pace sociorum obvius occurrissem, primo impetu nulla nostra iectu lanceæ confossa, in partem cedere coacta est. Fratres nostri fugati, famuli capti, res pæne omnes ablatae. Ego ad proximam villam me conferens, tandem delitui, donec conductu hospitis nostri ad Pontem-Tremulum, quo alii præcesserant, vespertinis horis et ipse perveni. Inde ergo cum sociis vocem querulæ lamentationis emittens, rogo pariter et consulo, ne rem tantam parvipendendam putetis, si nomini Christi, si honori vestro, si utilitati Ecclesiæ aliquando consulendum esse judicatis. Si enim hoc negligitur, quid curabitur? si rigor justitiæ, si severitas Ecclesiæ in damnis publicis dormit, quando in privati exigitur? Precatur nobiscum et consulti sacer captivitalis conventus, ut non solum in actores nequitie hujus, sed et in toto Lunensi episcopatu Apostolica vindicta mucro resplendeat; quatenus eo sublimiter renitente, non solum prope positi,

<sup>1</sup> Pol. Chn. I. III. Ep. LXXII. — <sup>2</sup> Isa. XXVII. — <sup>3</sup> 1. Reg. XXIII. — <sup>4</sup> 1. Reg. XXIV. XXV. — <sup>5</sup> 1. Reg. XXII.

sed etiam in extremis Christianitatis finibus constituti terreantur. Lunensis episcopus nobis in brevi apparet, lunarem eclipsim inanis immature passus est; quem dum per totam diectam nobis lucere credidimus, vix per integram leugam socium habere potuimus. Longus fui; sed ut audacter loquar, in tanta re longior esse debui. Jam si quid minus dictum est, sapientia vestra suppleat et disponat. Hucusque Petrus Cluniacensis abbas. Quæ autem hæc secuta sint, nobis lactenus incomperta. Illud autem ejusdem Petri testificatione asseritur in libro miraculorum <sup>1</sup>, ipsum alias antehac evasisse ejusmodi facinorosos Conradi satellites, sed incidisse in eos comitem suum Gerardum, magnæ virtutis virum. Duraverunt hæc tempora mala <sup>2</sup>, ad quæ spectant, quæ idem Petrus habet in alia sua Epistola: « Romam pro injunctis negotiis quemdam priorem summo studio contendere voluisse, nec potuisse, eo quod audisset, quod ait, capi monachos, spoliari episcopos, interfici clericos, nec illis religionem, nec istis dignitatem adesse vel in modico posse. Minera obstructa latronibus, raptoribus campos, gladiatoribus silvas oppletas, ipsumque Latium singularem olii Romanæ gloriæ sedem, non civibus, sed Barbaris et hostibus sævissimis substratum gemere ». Non fuit cum his S. Bernardus abbas, qui cum iisdem ex Gallis ad Concilium venerat. Opportuna namque occasio intercessit, ut mitteretur cum legatione a latere ab Innocentio papa ad Mediolanenses, qui jamdudum expetierant hoc ab eodem Innocentio, ubi cognovissent eundem sanctum Bernardum Pisas ad Concilium convenire: quem legatione atque litteris interpellarunt, ut se Mediolanum conferret, ut ejus opera illa civitas jam abdicato schismate pace reconciliaretur, et compaginaretur sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Quod omni officio sibi præstantium post celebratum Concilium, idem sanctus Bernardus tunc redditus ad eos litteris pollicitus fuit; sunt ipsius litteræ perbreves ad clerum conscriptæ. Ejusdem namque cleri opera, absterso errore, eadem civitas revocata fuerat ad unitatem. Sic se habent <sup>3</sup>:

5. « Benedicte vos a Domino, quorum studio et industria civitas vestra liberata est ab errore, et relicto schismate, ad Catholicam rediit unitatem. Exiit sermo iste inter Catholicos: audivit et lætata est Sion, et est vobis gloria coram Deo et omni populo. Quam lætis amplexibus mater Ecclesia colligit tot et tantorum multitudinem filiorum, quos se amisisse dolebat? Quam læto et sereno vultu Deus Pater recipit hoc sacrificium de manibus vestris? Quod autem et paci terre intenditis, facitis quod filii pacis. Et ego, fratres, particeps et socius gaudii vestri fieri cupiens, juxta petitionem vestram ad vos cum dilectis fratribus nostris, nuntiis vestris veniebam, de quibus mihi scripsistis,

plenius secundum rationem in beneplacito Dei satisfacturus. Sed quia tempus breve est, quo ad Concilium festinamus, non gravet vos usque ad reditum nostrum sustinere. Hæc tunc ad clericum; ad cives autem Mediolanenses hæc eodem argumento tunc itidem date <sup>1</sup>:

« Ut ex scriptis vestris percipio, nonnullus mihi locus gratiæ apud vos est. Et quoniam meum non invenio meritum, divinitus credo datum. Non recuso favorem ingentis insignisque populi. Amplector oblatam gratiam, et obviis manibus gloriose civitatis devotionem devotus excipio, præsertim hoc tempore, quo abjecto errore schismaticorum, ad sinum matris Ecclesiæ cum gaudio totius orbis reversa est. Arbitror tamen non solum mihi gloriandum, quod invitator ad pacem quærendam, et a famosissima urbe, cum sim pauper ignobilisque persona, tanti boni mediator atque minister assumor. Sed vobis quoque per talem nihilominus honor est, flecti ad pacem et concordiam vicinorum vestrorum, quos nec multarum civitatum hostilis impetus (ut bene notum est mundo) cedere aliquando compulsi. Itaque festinans ad Concilium, spero me rediturum per vos, et probaturum de gratia, quam promittitis. Qui autem gratiam dedit, faciat ne in me vacua sit. Jam autem Mediolani plantata erat Religio Cisterciensis, et fetu fecundo propagata: ad quorum sanctam sobolem tunc temporis coalescere incipientem S. Bernardus aliam dedit Epistolam <sup>2</sup>:

6. *S. Bernardus legatus cum cardinalibus ad Mediolanenses, ad quos et dat litteras.* — Sed jam quid ea legatione ab Innocentio papa a latere missa credita duobus magnæ estimationis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, juncto cum eis S. Bernardo, sit actum, videamus. Res gestæ describuntur ab eo qui præsens adspexisse potuit, Bernardus abbatte Bonævallis in Vita S. Bernardi abbatis tunc Clarevallis, dum ait <sup>3</sup>: « Soluta Concilio, (Pisano scilicet), ad reconciliandos Mediolanenses dominus papa abbatem Clarevallis, quem multis supplicationibus expetierant, et Guidonem Pisanum, et Matthæum Albanensem episcopum a latere suo direxit, qui schisma per Anselmum pseudoarchiepiscopum in eadem urbe factum abluerat, et ad unitatem Ecclesiæ devios revocarent. Abbas igitur cum prædictis viris, quos a domino papa collegas acceperat, addidit consortio et communi consilio virum venerabilem Gaufridum Carnotensem episc., cujus innocentiam et sinceritatem in multis probaverat. Et visum est cardinalibus bonum, ut tanto adjutore negotium tanti ponderis fulciretur ». Hunc (ut idem auctor testatur inferius) idem Innocentius papa constituit legatum in provincia Aquitana. ad reducidos schismaticos, qui ibidem invaluissent. De cujus legatione dicendum suo loco anno sequenti. Pergit auctor: